
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407291832 DDG approvazione graduatoria e assegnazione aspiranti progetti nazionali legge 107_2015 as 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

numero e data del protocollo informatico 
 

PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE DA DESTINARE AI  
PROGETTI NAZIONALI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 65, DELLA LEGGE 

 N. 107 DEL 13 LUGLIO 2015 PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammi-
nistrativi e il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 12 aprile 2006, n. 184; 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo 
Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed inte-
grazioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “riforma del sistema nazionale di istru-
zione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della dotazione organica su 
base regionale “considera altresì il fabbisogno per progetti e convenzioni di particolare rile-
vanza didattica e culturale espresso da reti di scuole o per progetti di valore nazionale”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione 
e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 208 del 27 ottobre 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 19 dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito, in particolare, l’art. 8; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articola-
zione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Mar-
che; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale del comparto Istru-
zione e Ricerca per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 19 gennaio 2024; 

VISTA la nota ministeriale AOOUFGAB.0015352 del 17 giugno 2016, che definisce, alla 
lettera C), le procedure per l’individuazione del personale scolastico da destinare ai progetti 
nazionali di cui all’articolo 1, comma 65, della citata legge 107/2015; 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407291832 DDG approvazione graduatoria e assegnazione aspiranti progetti nazionali legge 107_2015 as 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

VISTO il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016, che assegna all’Ufficio Scola-
stico regionale per le Marche un contingente complessivo di n. 23 unità di personale docente 
da destinare ai progetti medesimi; 

VISTA la nota m_pi.AOODGPER.0059037 del 18 aprile 2024, acquisita al protocollo di 
questo Ufficio con il numero m_pi.AOODRMA.0011294 del 24 aprile 2024, recante disposizioni 
per la conferma o per la nuova individuazione dei docenti destinatari dei progetti nazionali 
nell’ambito dell’organico triennale dell’autonomia scolastica, da collocare in posizione di uti-
lizzazione, senza oneri aggiuntivi e pertanto a valere sulla dotazione organica di potenziamento 
dell’offerta formativa, nei medesimi limiti - anche per l’anno scolastico 2024/2025 – del con-
tingente regionale definito dal citato decreto ministeriale del 28 agosto 2016, n. 659; 

RITENUTO che le innovazioni normative intercorse dalla prima definizione dei conte-
nuti specifici delle aree progettuali a cui afferiscono i “Progetti di valore nazionale” ad oggi 
attivi rendono necessaria un’ampia ridefinizione di detti progetti all’interno delle aree indicate 
nel decreto ministeriale n. 659/2016; 

CONSIDERATO pertanto che i “Progetti di valore nazionale” ad oggi attivi, ai quali sono 
assegnati i docenti utilizzati ai sensi del DDG m_pi.AOODRMA.0000104 del 9 ottobre 2023, che 
fa seguito al decreto dirigenziale m_pi.AOODRMA.0000811 del 17 agosto 2023, devono essere 
considerati in scadenza al termine del corrente anno scolastico 2023/2024; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.0000874 del 12 luglio 2024 - pubblicato in pari data sul 
sito web di questo Ufficio Scolastico Regionale https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 
- con il quale è stata indetta la procedura di selezione per l’individuazione di personale docente 
da destinare ai progetti nazionali di cui all’articolo 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 
107 per l’anno scolastico 2024/2025, nel limite del contingente di 23 posti assegnati alla re-
gione Marche con il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.0000889 del 16 luglio 2024 - pubblicato in pari data sul 
sito web di questo Ufficio Scolastico Regionale https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche 
- con il quale è stata costituita la Commissione per l’esame e la valutazione delle candidature; 

ACQUISITE le domande di disponibilità dei docenti interessati entro il termine stabilito 
con l’Avviso pubblico citato (ore 23:59 del 19 luglio 2024); 

DATO ATTO degli esiti dei lavori della Commissione, che ha proceduto all’esame e alla 
valutazione (colloquio e valutazione dei titoli culturali, scientifici e professionali) dei candidati 
ammessi alla selezione in quanto titolari in Istituzioni scolastiche con la presenza del corrispon-
dente posto nella dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa appartenente 
alla medesima classe di concorso, 

DECRETA 
 

Art. 1 – È approvata la graduatoria, di seguito riportata, dei docenti selezionati per 
l’utilizzazione - nell’anno scolastico 2024/2025 – nei progetti nazionali di cui all’art. 1, comma 
65, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (nel limite del contingente di 23 posti assegnati alla 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche/
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407291832 DDG approvazione graduatoria e assegnazione aspiranti progetti nazionali legge 107_2015 as 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

regione Marche con il decreto ministeriale n. 659 del 26 agosto 2016), per gli ambiti di attività 
indicati all’art. 1 dell’Avviso pubblico richiamato in premessa (DDG n. 874 del 12 luglio 2024): 

 

N
U

M
ER

O
 

P
O

SI
ZI

O
N

E COGNOME E NOME 

A
M

B
IT

O
/I

 D
I 

A
TT

IV
IT

À
 

R
IC

H
IE

ST
O

/I
 (

a)
 

VALUTAZIONE 

P
R

EC
ED

EN
ZA

 

U
FF

IC
IO

/I
 R

IC
H

IE
ST

O
/I

 

(b
) 

C
O

LL
O

Q
U

IO
 

TI
TO

LI
 

TO
TA

LE
 

1 PRAPOTNICH GIANNA B-A 60 33 93  DG 

2 BRANCA MARCELLO C-D 60 25 85  PU 

3 IAVARONE MASSIMO D-A 60 24,5 84,5 età DG 

4 ROMAGNOLI PAOLA C-D 60 24,5 84,5  DG 

5 LEONI LOREDANA A-D 60 24 84  MC 

6 FORLINI RITA A 50 31,5 81,5  AP-DG 

7 OLIVIERI TATIANA  A-D 60 15 75  PU 

8 VIOZZI LUCA C-D 60 14,5 74,5  DG-AP 

9 TORRETTA CLAUDIA C-D e D-C 50 24 74  AP-DG 

10 ENACHE CARMEN NARCISA B-D 60 13 73 età DG 

11 PIERLUCA MARIA GRAZIA C-A 60 13 73  MC 

12 VERRUCCI GABRIELLA C 60 10,5 70,5  MC-DG 

13 LISI SABRINA C 60 9,75 69,75  MC 

14 CAPRETTA FELICIANA A-D 55 14 69  DG 

15 PIERONI ALESSANDRO D-C 55 12 67  DG 

16 VERROCCHIO MONICA B+D e C 50 16,5 66,5  AP 

17 FIORENTINI PAOLO C-D 50 14,5 64,5  AN 

18 FIRMANI MARIA RITA C-D 60 4 64  AP-DG 

19 LUBRANI ARIANNA A-D e A-C 50 13 63  DG-AN 

20 RIGILLO MARGHERITA  B-D 40 22,75 62,75  DG 

21 PALMOLELLA SARA D-C e D-B 55 6 61  AN e DG 

22 LAUTIZI LAURA C-A 50 9 59  MC 

23 BOCCI STEFANIA  D-A 40 8,5 48,5  DG 

23 GIANNANTONI DANIELA D-C 10 31,5 41,5  DG 

24 POLINI SARA D-C 18 17,75 35,75  AP 

25 FAVA MICHELA A-D 14 21 35  DG 

26 CECCHINI ANASTASIA B-D 13 18 31  AP 

27 CAPEZZANI MAURIZIO D-C 10 18,5 28,5  MC 

28 BUCCI LUIGIA D-A 10 13,5 23,5 età DG 

29 GIACALONE ERMINIA C-A 13 10,5 23,5  DG-PU 

31 DI BALDI DORIANA A-C 14 7,5 21,5  MC 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407291832 DDG approvazione graduatoria e assegnazione aspiranti progetti nazionali legge 107_2015 as 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

(a) legenda Ambiti di attività richiesti 
 

A. Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica e valorizzazione della cul-
tura artistica e musicale. Rapporti Scuola-Territorio 

B. Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con particolare riferimento all’alimenta-
zione, all’educazione fisica e allo sport. ERASMUS 

C. Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; potenziamento dell’inclusione scolastica anche 
con particolare riferimento all’inclusione degli alunni stranieri, di quelli con disabilità 

D. Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e l’implementazione della legge 
107/2015, con particolare riferimento ai seguenti sotto-ambiti: 
formazione in servizio; innovazione didattica, nuove metodologie e ricerca didattica; alternanza 
scuola-lavoro; orientamento; autonomia scolastica e pianificazione dell’offerta formativa; sistema 
nazionale di valutazione. 
 

(b) legenda Uffici richiesti 
 

DG. Direzione Generale, con sede ad Ancona, Via XXV Aprile, n. 19; 
AN. Ufficio III (Ambito Territoriale di Ancona), con sede ad Ancona, Via XXV Aprile, n. 19; 
AP. Ufficio IV (Ambito Territoriale di Ascoli Piceno/Fermo), con sede ad Ascoli Piceno, Via Dino Angelini, 

n. 22; 
MC. Ufficio V (Ambito Territoriale di Macerata), con sede a Macerata, Via M. Ricci, n. 31; 
PU. Ufficio VI (Ambito Territoriale di Pesaro e Urbino), con sede a Pesaro, Via Salvo d’Acquisto, n. 6. 

 

Art. 2 – I docenti utilmente collocati nella graduatoria di cui al precedente art. 1 sono 
assegnati alla Direzione Generale e alle sue articolazioni territoriali, come da tabelle che se-
guono, prioritariamente nell’ambito/negli ambiti di attività a fianco di ciascuno indicato/i: 

 
DIREZIONE GENERALE  
Via XXV Aprile, n. 19 - Ancona 
 

N.RO 
D’ORDINE 

COGNOME E NOME 
AMBITO DI ATTIVITÀ ASSEGNATO 

 (prioritariamente) 

1 CAPRETTA FELICIANA A 

2 ENACHE CARMEN NARCISA B+D 

3 IAVARONE MASSIMO A 

4 PIERONI ALESSANDRO D 

5 PRAPOTNICH GIANNA B 

6 ROMAGNOLI PAOLA C 

7 VIOZZI LUCA D 

 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407291832 DDG approvazione graduatoria e assegnazione aspiranti progetti nazionali legge 107_2015 as 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

UFFICIO III – AMBITO TERRITORIALE DI ANCONA 
Via XXV Aprile, n. 19 - Ancona 
 

N.RO 
D’ORDINE 

COGNOME E NOME 
AMBITO DI ATTIVITÀ ASSEGNATO 

 (prioritariamente) 

1 FIORENTINI PAOLO C 

2 LUBRANI ARIANNA A 

3 PALMOLELLA SARA C 

4 RIGILLO MARGHERITA  B+D 
 

UFFICIO IV – AMBITO TERRITORIALE DI ASCOLI PICENO/FERMO 
Via Dino Angelini, n. 6 – Ascoli Piceno 
 

N.RO 
D’ORDINE 

COGNOME E NOME 
AMBITO DI ATTIVITÀ ASSEGNATO 

 (prioritariamente) 

1 FIRMANI MARIA RITA C 

2 FORLINI RITA A 

3 TORRETTA CLAUDIA B+D 

4 VERROCCHIO MONICA C 

 

UFFICIO V – AMBITO TERRITORIALE DI MACERATA 
Via Matteo Ricci, n. 31 - Macerata 
 

N.RO 
D’ORDINE 

COGNOME E NOME 
AMBITO DI ATTIVITÀ ASSEGNATO 

 (prioritariamente) 

1 LEONI LOREDANA A 

2 LISI SABRINA B+D 

3 PIERLUCA MARIA GRAZIA C 

4 VERRUCCI GABRIELLA C 

 

UFFICIO VI – AMBITO TERRITORIALE DI PESARO E URBINO 
Via Salvo d’Acquisto, n. 6 – Pesaro 
 

N.RO 
D’ORDINE 

COGNOME E NOME 
AMBITO DI ATTIVITÀ ASSEGNATO 

 (prioritariamente) 

1 BRANCA MARCELLO C 

2 OLIVERI TATIANA A 

 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 

202407291832 DDG approvazione graduatoria e assegnazione aspiranti progetti nazionali legge 107_2015 as 2024_25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche   

 

Gli interessati dovranno far pervenire – entro le ore 23:59 del 7 agosto 2024 – all’indi-
rizzo di posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it (da un account di posta cer-
tificata) la dichiarazione di accettazione dell’incarico di utilizzazione nell’Ufficio assegnato, per 
lo svolgimento dei compiti di cui all’ambito/agli ambiti di attività a fianco ci ciascuno indicato/i. 

La dichiarazione di accettazione dovrà essere sottoscritta digitalmente o con firma 
autografa su supporto analogico scansionato con un documento di identità. 

L’assunzione in servizio è stabilita per il giorno 2 settembre 2024 alle ore 8:30 (essendo 
il 1° settembre giorno festivo) nella Sede di questo Ufficio Scolastico Regionale, Via XXV Aprile, 
n. 19, Ancona. 

Alle ore 10:30 – concluse le rituali operazioni di assunzione – avrà luogo un incontro di 
benvenuto e di accoglienza nella Sala riunioni sita al terzo piano della Sede stessa.  

 

Art. 2 - Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Civile in funzione di 
Giudice del Lavoro della circoscrizione corrispondente alla sede di servizio, ai sensi del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, fatta salva la possi-
bilità del tentativo di conciliazione. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche . 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Segreteria di Direttore Generale 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
mailto:drma@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche

		2024-07-29T19:32:05+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-07-29T22:52:07+0200
	protocollo




